λαον, πάγιας εἰσφέρειν sqq. — His locis omnibus manifestum est multum orationem ab ea discrepare, quam in prima notavimus; nec est sane quod Libanum dubitemus verum vidisse, qui in hujus orationis summario, admissam quidem primam Olynthiorum legationem decretaque a populo auxilia fuisse, tradidit, sed cunctantibus formidine civibus Demosthenem indicata Macedonicarum rerum infirmitate voluisse animos addere stimulosque admovere.

Tertia denique oratione ut rerum graviora discrimina indicari, sic validior rem virium contentionem ubique postulari nemo potest non intelligere. Statim ab initio jam id agendum ait, ut serventur socii, neve quid ipsa res publica detrimenti capiat p. 28, 5 — 7 et ibid. extr. — Pag. 30. Εἰ γὰρ μὴ οὐδὲντες παντὶ σφένει καὶ κατὰ τὸ δυνατόν, θεραπεύει, ὃν τρόπον ἡμεῖς ἐπεργατημότες ἔσεσθαι πάντα ὑπὲρ Φιλίππου. — Ibid. Τί οὖν ἐπίλοιπον, ὃς ἀνδρες Ἀθηναῖοι, πλὴν βοηθεῖν ἐξεγερθεῖσις καὶ προδύναμες; — Pag. 31. Ἄλλα οὔτε μὲν δὴ δεῖ βοηθεῖν, εἴποι τις ὅν, πάντες ἐγγύωντες καὶ βοηθήσομεν τὸ δὲ ὄπιστε, τοῦτο λέγε. Cf. p. 32, 8 sqq. 37, 18, 38, 17 sqq.

4. Denique tertium, quod ex universa harum orationum comparatione cognoscitur, illud est, quod diversam singulis orationibus prodi affectionem animi sensuumque naturam et quasi colorem apparet: unde etiam de tempore et ordine, quo quaeque sit habita, capi conjectura poterit. Nam per primam et secundam aequabilis quaedam sedatorque animi hilaritas et alacris confidentia conspicua est, quum ex universo illa perlucens sententiarum verborumque colore, tum insignioribus quibusdam locis evidentius expressa: conf. in I. p. 10, 7 sqq. 10, 28 sqq. 11, 28 sqq. 15, 6 sqq. et in II. p. 18, 24, 15. et totum illum locum p. 19, 20 — p. 24, 20. Sed illud inter utriusque orationis affectum omnemque habitum interest, partim quod coloribus laetioribus magisque vigen-tibus in prima, quam in secunda, distincta est illa alacritas, partim quod, ubi in civium inertia castiganda et extimulanda versatur vis oratoris, in prima lenior illa mitiorque objurgatio est, in secunda severior et indignatione graviore exasperata. Cf. I. p. 13, 6 — p. 14, 5. et p. 14, 20. cum II. p. 18, 24, 19, 23, 21, 19 — 26. et toto loco p. 24, 20 ad finem usque orationis. Per tertiam denique tristem animi curam et sollicititudinem atque huic admixtam gravissimam indignationem, non singulis illam quidem locis expressam, sed per totam orationem aequabiliter fere diffusam perspicias, nunc iniqua praesentium rerum

rerum conditione patefactam declaranda (p. 28 sqq. 29, 17. 30, 23 — p. 31, 6. 32, 25 sqq. 37, 22. quo loco ne spem quidem certiorem proponere civium animis orator audet, sed gravi dubitatione, τοις, τοις, futuram rerum prospicit mutationem); nunc acerbissima levitatis ac socordiae populi proditam objurgatione (p. 29, 10—13. 32, 11—17. 33, 3—6. 34, 5—10. 37, 1—13. 38, 19—21); nunc in exagitanda perditorum oratorum improbitate ac nequitia effervescentem (p. 34, 21—27. 35, 29. 36, 18—23.); nunc denique in moestas effusam querelas de pristinae virtutis et dignitatis interitu ac de suae aetatis pravitate et ignominia (p. 34, 27 — p. 36, 33.). Haec omnia, quae sensuum magis animique iudicio, quam argumentationis subtilitate percipiuntur, si recte disputata sunt, quod neminem confido fore qui non confiteatur, profecto illud evincitur, per suam naturam non posse hanc orationem secundam, illam autem, quae primo loco vulgo collocatur, tertiam esse, ut vult Dionysius, sed suum utramque in antiquis exemplaribus locum occupasse. Namque si secunda haec esset et illa tertia oratio: quam abhorrentem et a natura humana et a rerum veritate sensum animumque in oratore gravissimo patriaeque sincera caritate penitus perfuso deprehendemus! Contraria autem ex ratione, si vulgatus ordo retinetur, non solum ipsa inter se omnia mirabiliter conspirant, sed etiam cum temporis cujusque conditione rerumque eventis egregie congruunt.